Auszug
aus dem Protokoll des Stadtrates von Ziirich

vom 16. Dezember 1998

2172, Interpellation von Markus Schwyn zur ZAGJP, Zahlungen. Am 1. Juli 1998 reichte Gemeinderat Markus Schwyn (SVP) foigende Interpellation GR Nr. 98/212 ein;

Diverse fir das Jahr 1998 budgetierte Ausgaben fiir ZAGIP-Projekte wurden vom Gemeinderat gekiirzt oder ganz gestrichen. ln diesem Zusammenhang bitte ich um die Beantwortung der folgenden Fragen:

1. Welche Zahlungen wurden bis heute vom taufenden Budget 1998 an die ZAGIP ausgeflihrt (der Interpellant bittet um eine detaillierte Aufstellung der einzelnen Proickte, der Konti und der Betrige)?

2. Welche Zahlungen werden flir das zweite Semester 1998 vom laufenden Budget an die ZAGJP ausgefiitirt werden (der Interpellant bittet um eine detaillierte Aufsteltung der einzelnen Projekte, der Konti und der Betrdge)?

3. Welche Budget-Positionen werden anfgrund der neusten Gemeinderatsbeschliisse reduziert (der Interpellant bittet um eine detaillierte Aufstellung der einzelnen Positionen und der Betriige)?

4, Welche Zahlungen sind fiir das Jahr 1998 von anderen Konti an die ZAGIP vorgesehen und/oder bereits erfolgt?

5. Welche Zahlungen sind in den Jahren 1990 bis 1997 jeweils an die ZAGIP erfolgt (der Interpellant bittet um eine detaillierte Aufstellung der einzelnen Projekte, der Konti und der Betrige)?

Auf den Antrag der Vorsteherin des Sozialdepartements beantwortet der Stadtrat die Interpellation wie folgt:

Der Gemeinderat hat am 24. Juni 1998 die Vorlage des Stadtrates fiir Beitrfige an die Ziircher Arbeitsgemeinschaft fir Jugendprobleme (ZAGJP) fiir die Jahre 1998 und 1999 an den Stadtrat zuriickgewiesen. Dieser Gemeinderatsbeschluss ist fiir den Stadtrat selbstverstiindlich verbindlich. Er hat darsm nach der Verweigerung weiterer Beitragsleistungen unverziiglich die ndtigen Schritte unternommen, um die Projektarbeit einzustellen. Dabei war der ZAGJP eine Ubergangsfrist einzuriumen, die es ihr ermoglichte, die von ihr im Zusammenhang mit ihrem Aufirag eingegangenen vertraglichen Verpflichtungen (insbesondere aus Dienst- und Mietvertriigen) aufzulsen. Der Stadtrat betrachtete eine Ubergangsfrist von drei Monaten als realistisch und zumutbar.

Da der Entzug der Subventionsberechtigung erst um die Jahresmitte erfolgte, standen der ZAGJP nach dem Grundsatz von Treu und Glauben sowie dem Verhiiltnismissigkeitsprinzip stidtische Beitriige bis zur Einstellung der Projekte per Ende September 1998 zu. Auf der Basis der fiir das ganze Jahr in den Voranschlag eingestellten Fr. 380 000.— ergibt sich fiir die Zeit von 1. Januar bis
30. September 1998 ein anteilsmissiger Beitragsanspruch von Fr. 285 000.—.

Bei der Festsetzung des Beitrags 1998 waren die effektiven Betriebsaufwendungen per Projektabschluss sowie das der ZAGJP zu diesem Zeitpunkt verbleibende Eigenkapital zu beriicksichtigen. Der Stadtrat beaufiragte deshalb die Finanzkontrolle der Stadt Ziirich, die Hochrechnungen der ZAGIP per 30. September 1998 zu priifen und Stellung zu nehmen zu dem vom Sozialdepartement beantragten Beitrag von Fr. 285 000.— fiir das Jahr 1998. Sie kommt in jhrem Bericht vom 7. August 1998 zum Ergebnis, dass der ZAGJP bei einem stidtischen Beitrag von Fr. 285 000~ ein Eigenkapital von rund Fr. 80 000.— verbleiben wiirde, unter der Voraussetzung, dass
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¢in Darlehen der Stifiung Sozialwerke Pfarrer Ernst Sieber dem Eigenkapital zugerechnet wird. Obwohl sie sich nicht gegen die anteilsmiissige Berechnung des Beitrags 1998 wendete, erachtete der Stadtrat schliesslich einen Beitrag von Fr. 250 000.- als gerechtfertigt.

Im einzelnen beantwortet der Stadtrat die Fragen des Interpellanten wie folgt:

Zu Frage 1: Von der im Voranschlag 1998 unter Konto Nr.
5500.3650.395 Beitrag an die Ziircher Arbeitsgemeinschaft fiir Jugendprobleme {ZAGIJP) enthaltenen Subvention von Fr. 380 000.—
waren Fr. 180 000.- for die Gassenarbeit und Fr. 200 000.— fiir die Gassenkiiche vorgesehen. Bis zur Ablehnung der beantragten Beitréige durch den Gemeinderat wurden davon Fr. 140 000.— mit zwei Akontozahlungen ausgerichtet. Eine Aufschliisselung dieser Zahlungen auf Projekte ist nicht moglich.

Zu Frage 2: Die Restzahlung von Fr. 110 000.— wurde Anfang Dezember 1998 vorgenommen. Damit belaufen sich die insgesamt zu Lasten der Rechnung 1998 ausgerichteten Beitriige auf die vom Stadtrat festgesetzten Fr. 250 000.—

Zn Frage 3: Aufgrund der Zuriickweisung der Vorlage des Stadirates ist die ZAGJP nicht mehr subventionsberechtigt. Der Voranschlag 1999 enthilt folglich keine Beitragsleistungen mehr an die ZAGIP.

Zu Frage 4: Simtliche Beitrige an die ZAGJP erfoigten zu Lasten des bereits genannten Kontos Nr. $500.3650.395. Uber andere Konti wurden und werden keine Beitragsleistungen vorgenommen,

Zn Frage 5: Die an die ZAGJP ausgerichteten Beitriige in dem voem Interpellanten genannten Zeitraum sind der folgenden Aufstellung zu entnehmen:

Jahr | Beitrags- Aufgliederung in Projekte | Beitragsleistungen | Guthaben/

anspruch gemiiss Schuld ZAGJP
Verwaltungsrechnung | per Jahresende
199¢]| 990000.— | 630 000.— Avifangstation 983 600.— 6 400.—

250 000.— Gassenarbeil
110 OiK).— Gassenkiiche
990 000, —

199111 000 000.— | 660 (00.— Aulffangstation 1 006 400.— -
230 000.— Gassenarbeit
110 000.— Gassenkiiche

1 000 000.—

1992| 766 877.— | 223 370.— Auffangstation 836 197.— —-69320.—
138 307.— Gassenpension
207 100.— Gassenarbeit
198 100.— Gassenkiiche
766 877.—

1993 528821.80 | 15941090 Gassenarbeit 438 709.10 20 792.70
150 000.— Gassenpension
219 410.90 Gassenkiiche
528 821.80

1994 326908.60 | 126908.60 Gassenarbeil 22079270 126 908.60
200 000,— Gassenldiche
326 908.60


Jahr | Beitraps- | Aufgliedering m Projekte | Bertagsleistungen Guthaben/
anspruch gemiss Schuld ZAGJP
Verwallungstechnung | per Jahresende
1995| 44354920 | 243 549.20 Gassenarbeil 526 908.60 43 549.20
200 000.— Gassenkiiche
443 549.20
19965 450000.— | 200 000.— Gassenkiiche 493 549.20 ——
250 000.— Gassenarbeil
450 00).—
19971 450000.— | 200 000.— Gassenkiiche 450 000.— -
250 000). - Gassenarbeit
450 000.—

Mitteilung an den Vorsteher des Finanzdepartements, die Vorsteherin des Sozialdepartements, die iibrigen Mitglieder des Stadtrates, den Stadtschreiber, den Rechtskonsulenten und den Gemeinderat.

Fiir getreuen Auszug
der Stadtschreiber


	1998_0212_1.pdf
	1998_0212_2.pdf
	1998_0212_3.pdf

